Saint Grégoire pape dit de même que la crainte figurée par le bâton du prophète fit place à l'amour, et que celui que cette crainte n'avait pu ressusciter, le fut par l'esprit de cet amour tout divin; et il ajoute que ces deux tours que fit Elisée en se penchant dans la chambre, nous marquent figurément ce que devait faire Jésus-Christ, qui alla des deux côtés appeler les Juifs et les gentils. *Hic illucque decumbat, quia et Judæam juxta, et longè positas gentes vocat.* (Sacy.)

tur ab interprete, cum omnia quæ ille tradida

ET INCURVAVIT SE SUPER EUM, ET CALEFACTA EST CARO PUERI. Septuaginta: *Inflexit se super puerum, et calefacta est caro pueri.* Veteres Græci interpretes reddiderunt: *Insuperavit super illum, etc.* Arabs: *Spirans in eum, calecit carnem pueri;* ut cum Dominus insufflavisset vitam inspiravit Adamo, ait Theodoros.

(Calmet.)

Franciscus Valesius sacra Philosoph. c. 35: « Si liceret dicere, inquit, puerum non fuisse omnino mortuum, sed syncopen passum, naturalis fuisset hæc Elisæ curatio; nam syncope correpti, extinctio naturalis caloris periclitantur mori, solentque fote et calefactione (maximè anhelitis humani; is enim calor congerit et vitalis) revocari. « Rursum concurrebat Elisæus, ut suum calorem puero infundendum excitaret: is enim maximè exercitio excitatur; unde mox puerum sibi incumbentem excipiens, cepit oscitare: calorem jam incipientem flatum agitare, et discentere, et crescentem vigore et opulentiis animalibus moveri, aperti sunt oculi, et deinde aliorum sensuum instrumenta, et puer ad officia vitæ revocatus est. » Verbum ex narratione S. Scripturæ clarè liquet puerum verè fuisse mortuum, non syncopen passum; inebuit ergo puero Elisæus cadentes ob causas, ob quas Elisæus magister suus simili mortuo incubuerat, quæ recensui 3 Reg. 17, 21.

Allegorica et præcipua causa fuit, ut Elisæus uti nomine, ita et factu representaret Filii Dei incarnationem: in quo ipse carnem nostram induit, et quasi os ori, manus manibus, pedes pedibus accomodavit. Ita S. August., serm. 11 de Verbis Apostoli: « Quid, inquit, significavit mortuus puer, nisi Adam (et peccatorum Adæ filium per peccata mortuum)? Posuit baculum (puerum mortuum, non surrexit. Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, omnino ex lege cesset justitia. Non ergo potuit lex vivificare. « Venit ipse grandis ad parvulum, Salvator ad salvandum, vivus ad mortuum, venit ipse. Et quid fecit? Juvénilla membra contraxit, tanquam seipsum exinians, ut formam servi susciperet. Juvénilla ergo membra contraxit, et parvum se parvo coaptavit, ut efficeret corpus humilitatis nostræ: conforme corpori gloriæ suæ. Itaque in ipso typo Christo prophetice expresso suscitatus est mortuus, tanquam justificatus est impius. » Eadem ex S. August. habent Escher., Angelonus, Beda, Rupert, et alii. Audi quoque S. Ambrosium, tomo 2 in cap. 4 Ecclesiastæ, Exhort. ad clericos, qui hæc de Christo in cruce se nobis commensurante, calefaciente et vivificante explicat: « Christus nobis commortuus est, ut nos calefaceret, qui ait: Ignem veni mittere in terram. « Mortuus eram, sed veni in baptisate commortuus Christo sum, accepi lumen vitæ à Christo. Et qui in Christo moritur, per Christum calefactus vitæ et resurrectionis vaporem accipit. Frigidus erat puer, calefacti eum. « Elisæus spiritu suo, dedit ei vitæ calorem. « Con dormavit, et, ut eum calor quietus ejus, qui in symbolo conspuitus ei fuerat, excitaret. Frigidus itaque est, qui non moritur in Christo. Calefieri non potest cui ignis ar

sunt, in locum istum non minus quam in illum apte conveniant. (1)

VERS. 38. — (2) ERAT AUTEM FAMES IN TERRA.

dens non appropinquat, invalescere non potest alteri, qui secum non habet Christum. Audi denique S. Bernard. serm. 16 in Cant. : Oculis suis teigit meos, interioris hominis frontem claris luminibus ornavit, fide et intellectu. Ori meo junxit suum, et mortuo signum pacis impressit ; quoniam cum adhuc peccatores essemus, reconciliavit nos Deo, justitiam mortuos. Os enim aperivit, iterum inspirans in faciem meam spiraculum vite, sed sanctioris, quam primo. Nam primo quidem in animam viventem creavit me ; secundo in spiritum vivificantem reformavit me. Manus suas meis superposuit, exemplum præbens honorum operum, formam obedientiæ ; aut certe manus suas misit ad fortia, cui doceret manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. Et oscitavit puer septies, quia septies in die laudem dicere consuevit. Psal. 418.

Symbolicè, B. Petrus Damiani lib. de Conventu seculi cap. 28 : Is, inquit, quem terroris virga suscitare non poterat, per amoris spiritum ad vitam redit, dumque se parvulo accommodavit et composuit, facile exivit et suscitavit. Rursus Eliseus hic symbolum dedit Eucharistiæ, in qua Christus, ut ait S. Cyrillus, totum se nobis commisit, ac quasi oculo oculis, os oris, manus manibus, animam animæ nostræ applicat ; id quod palatris specie per visum representatum fuit Ruperto abbati Tuitiensi ; cum enim ipse à superiore jubetur capessere sacerdotium, putaretque se tanto gradu indignum, per visum vidit Christum crucifixum se ad amplexum invitantem. Quare Rupertus Christum arctissime amplexus et osculatus, narrat Christum, quod profundius oscula admitteret, divinum os suum apertum, et hanc præbuisse, simul etiam factum esse, ut inter eos amplexus, tum divino amore majorem in modum inflammaretur, tum etiam sacerdotii, quod antea fugiebat, desiderium sibi inspirati senserit, quod, simul ac illuxit, cum suo abbati indicasset, paulo post cum omnium gaudio executum esse. (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 35. — ET OSCITAVIT PUER SEPTIES. Recentiorum interpretum perique reddunt Hebræum : *Sternutavit septies*. Est autem sternutamentum bonæ valetudinis indicium. Docet etiam Plinius : *Sternutamentum capitis gravadinem emendat*. Puer, de quo hic, dolore capitis obierat. Vocem hanc non expresserunt Septuaginta. Arabs vertit : *Contorsit puer oculos suos septem vicibus*. Reddunt alii : *Cohorsit septem vicibus* ; vel : *Eliseus coarctavit illum septem vicibus*. (Calmet.)